REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No           DE 2004
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita ao Ministro da Previdência
Social, Sr. Amir Lando, informações
sobre o contrato do Instituto Nacional do
Seguro Social (INSS) com a Fundação
Universidade de Brasília (FUB).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a V. Exa. que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Ministro da Previdência Social, Sr. Amir Lando, as seguintes
informações:

01) Por que o Instituto Nacional do Seguro Social não realizou licitação para
contratação que encarregar-se-á da organização do seu serviço de
comunicação, visto não ser esta atividade fim da Instituição, o que
poderia justificar a excepcionalidade?

02) Por que se contratou a Fundação Universidade de Brasília?

03) Qual o valor do contrato? (detalhar a resposta: custo dos equipamentos,
valor das consultorias, contratação de pessoal, etc).

04) Qual a necessidade de se montar uma estrutura de comunicação própria,
desvinculada da SECOM? Qual o estudo técnico fundamenta tal
necessidade?

05) A Secretaria de Comunicação do Governo foi consultada?

Sala das Sessões, em  10 de novembro de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 07 de novembro, o jornal O Globo publicou uma matéria sobre um
contrato milionário firmado entre o INSS e a FUB. O contrato tem como objetivo
montar uma super-estrutura de comunicação (sistema de rádio, TV corporativa,
redação Web, criação de um setor de pesquisas de opinião, organização de um
arquivo fotográfico) que custará R$ 8,3 milhões (oito milhões e trezentos mil reais).
Além de ser um projeto de custos elevadíssimos, nos causa estranheza não ter sido
realizada licitação para contratação dos serviços da Fundação Universidade de
Brasília, fatos que nos motivaram a protocolar este pedido de informações.

CHICO ALENCAR
Deputado Federal, PT/RJ